
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano VII – Número 031– Cordeiro, 13 de fevereiro de 2023 

 Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017  

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/5 

 

o 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28540-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual contratação de 

empresa especializada nos serviços de Segurança 

Desarmada e Apoio a Guarda Municipal, Apoio a outras 

Secretarias em eventos durante o ano de 2023 para uso 

exclusivo da Secretaria Municipal de Segurança Pública 

e Trânsito, conforme especificações, quantitativos e 

condições estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

Pregão Eletrônico nº 004/2023 – Procedimento 

Administrativo 1635/2022 

 

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe 

de apoio, instituída pela portaria nº 004/2023, compostas 

pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e 

Equipe de Apoio: Poliana Pinheiro do Nascimento e 

Margareth da Silva que classificou a empresa abaixo. 

 

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a 

decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que 

julgou e considerou vencedora do certame a empresa: 

 

I. BRASVIP SEGURANÇA PRIVADA LTDA, 

situada na Rua Acácio Novais Pinheiro, 43 - Centro – 

São João de Meriti/RJ, CEP: 25.515-090, inscrita no 

CNPJ sob nº 39.595.917/0001-11, com o valor global de 

R$ 411.750,00 (quatrocentos e onze mil e setecentos e 

cinquenta reais). 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro-RJ, em 10 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 

012/2023 

PREGÃO nº 004/2023 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 031 - Cordeiro, 13/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/5 

 

PROCESSO Nº 1635/2022 

 

Objeto: Ref. a futura e eventual contratação de empresa 

especializada nos serviços de Segurança Desarmada e 

Apoio a Guarda Municipal, Apoio a outras Secretarias 

em eventos durante o ano de 2023 para uso exclusivo da 

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, 

conforme especificações, quantitativos e condições 

estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

Detentor da Ata: Brasvip Segurança Privada Ltda. 

Rua Acácio Novais Pinheiro, 43 - Centro – São João De 

Meriti/RJ 

 

Vigência da Ata: 12 (doze) meses 

Data de Assinatura: 10/02/2023 

Preços registrados: R$ 411.750,00 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Convocação de empresa especializada em 

apreensão, transporte e guarda de animais de médio e 

grande porte soltos nas vias públicas e áreas de 

preservação ambiental do Município de Cordeiro 

conforme especificações em edital e seus anexos. 

LOCAL E DATA: a partir de 14 de Março de 2023, ficando 

o credenciamento aberto aos interessados todas as 

terças-feiras das 08h00min às 17h00min, na Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, situada à Avenida 

Presidente Vargas, nº 400 – Santo Antônio - Cordeiro/RJ,  

 

EDITAL INEXIGIBILIDADE, Nº. 005/2023, disponível 

EXCLUSIVAMENTE no site 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 14/02/2023. 

 

Cordeiro, 13 de fevereiro de 2023. 

 

Paulo Roberto de Araújo Silva 

Secretário de Meio Ambiente 

 

 

EDITAL DE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATO DE 

CONCURSO PÚBLICO 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiro, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Constituição da República e pela Lei Orgânica do 

Município, e considerando o Resultado Final do 

Concurso Público n.º 001/2019, homologado por meio do 

Decreto Municipal n.º 016, de 13 de fevereiro de 2020, em 

atendimento ao disposto no item 9.4 do Edital, TORNA 

PÚBLICA A DESISTÊNCIA do candidato abaixo 

relacionado, 

 

Cordeiro, 13 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiro, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Constituição da República e pela Lei Orgânica do 

Município, e considerando o Resultado Final do 

ITEM UNIDADE QTDE. 
VALOR 

UNITÁRIO 
TOTAL 

 SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA - 

INCLUSO ALIMENTAÇÃO, CONFORME TERMO 

DE REFERÊNCIA, PARA OS SEGUINTES 

EVENTOS/ FESTIVIDADE. . FIM DE ANO/ 

ANIVERSÁRIO DA CIDADE(3 DIAS X 20 

SERVIÇOS POR DIA= 60 SERVIÇOS) 

.CARNAVAL/2023 (5 DIAS X 27 SERVIÇOS POR 

DIA= 135 SERVIÇOS. EXPOSIÇÃO 

AGROPECUÁRIA DE CORDEIRO/2023 (9 DIAS X 

40 SERVIÇOS POR DIA = 360 SERVIÇOS) - 

FICARÁ A CRITÉRIO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

TRÃNSITO O REMANEJAMENTO DOS 

SERVIÇOS, PARA ATENDER A  EVENTUAIS 

ALTERAÇÕES NO CALENDÁRIO FESTIVO DO 

MUNICÍPIO. 

SERVIÇO 555 R$ 270,00 R$ 149.850,00 

 

 SERVIÇO DE APOIO A GUARDA MUNICIPAL - 

INCLUSO ALIMENTAÇÃO, CONFORME TERMO 

DE REFERÊNCIA, PARA OS SEGUINTES EVENTOS/ 

FESTIVIDADES. .FIM DE ANO/ ANIVERSÁRIO DA 

CIDADE (3 DIAS X 10 SERVIÇOS POR DIA= 30 

SERVIÇOS) . CARNAVAL/2023 ( 5 DIAS X 20 

SERVIÇOS POR DIA = 100 SERVIÇOS) .EXPOSIÇÃO 

AGROPECUÁRIA DE CORDEIRO/2023 (9 DIAS X 30 

SERVIÇOS POR DIA = 270 SERVIÇOS) . OUTROS 

EVENTOS/ FESTIVIDADES = 35 SERVIÇOS. - 

FICARÁ A CRITÉRIO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

TRÃNSITO O REMANEJAMENTO DOS SERVIÇOS, 

PARA ATENDER A EVENTUAIS ALTERAÇÕES NO 

CALENDÁRIO FESTIVO DO MUNICÍPIO. 

SERVIÇO 435 R$ 240,00 R$ 104.400,00 

 SERVIÇO DE APOIO A OUTRAS SECRETARIAS - 

INCLUSO ALIMENTAÇÃO, CONFORME TERMO 

DE REFERÊNCIA.SECRETARIA DE ESPORTE E 

LAZER; SECRETARIA DE CULTURA; SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA DE AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E PESCA. OBS: FICARÁ A CRITÉRIO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E TRÂNSITO O REMANEJAMENTO DOS 

SERVIÇOS, PARA ATENDER A EVENTUAIS 

ALTERAÇÕES NO CALENDÁRIO FESTIVO DO 

MUNICÍPIO. 

SERVIÇO 700 R$ 225,00 R$ 157.500,00 

 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

30º DEBORA B. DE PAIVA ZYLBERSZTEJN Professor III Desistência 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 031 - Cordeiro, 13/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/5 

 

Concurso Público n.º 001/2019, homologado por meio do 

Decreto Municipal n.º 016, de 13 de fevereiro de 2020, em 

atendimento ao disposto no item 9.4 do Edital, 

CONVOCA os candidatos abaixo relacionada a 

comparecer à Prefeitura Municipal de Cordeiro 

(Departamento de Pessoal), das 11h30min às 17h, nos 

dias 14, 15, 16 ou 17 de fevereiro/2023 munido (a) das 

cópias e originais dos documentos informados por e-

mail no dia 13/02/2023, para análise. 

 

Cordeiro, 13 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 065/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

   

CONSIDERANDO o artigo 32 da Lei Municipal nº 

2567/2022 que prevê a Progressão Funcional que é a 

passagem do servidor do Quadro do Magistério de seu 

padrão de vencimento para outro imediatamente 

seguinte, dentro da faixa de vencimentos do cargo que 

ocupa, pelo critério do merecimento. 

 

CONSIDERANDO o comprometimento da atual 

administração em cumprir com as obrigações legais da 

municipalidade, notadamente à retribuição de caráter 

pecuniário pelos trabalhos prestados pelos servidores, 

verbas que se revestem de caráter alimentar; 

                                                                                                                                        

RESOLVE:                    

 

EFETUAR PUBLICIDADE AO CALENDÁRIO DE 

PROGRESSÃO FUNCIONAL (ANEXO I) dos servidores 

que fazem jus ao triênio no ano de 2023, de acordo com 

a data de admissão nos quadros efetivos da 

municipalidade, em conformidade com a Lei Municipal nº 

2567/2022.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

ANEXO I 

ENQUADRAMENTO POR TEMPO DE SERVIÇO 

PROFESSOR 

 

 

 

Colocação Nome Cargo 

31º MARIANE ARAUJO PINTO 
 

Professor III 

 

SERVIDOR ADMISSÃO  TRIÊNIO 

ANGELANE NICOLAU DE SOUZA 18/02/1999 FEVEREIRO 40% 

DANIELLA GOMES DE ABREU 

RIGUETTI 

03/02/2014 FEVEREIRO 15% 

FERNANDA DA SILVA CRUZ 03/02/2011 FEVEREIRO 20% 

GABRIELA DE SOUZA ROBERTO DA 

COSTA 

03/02/2011 FEVEREIRO 20% 

GEIZA MARIA CALVO DE AZEVEDO 03/02/2011 FEVEREIRO 20% 

JAQUELINE MANSUR SOARES 18/02/1999 FEVEREIRO 40% 

JULIANA BASTOS BARROS ERTHAL 

LUTTERBACH 

03/02/2011 FEVEREIRO 20% 

LUCIANA TARDIN CUSTÓDIO 

TEIXEIRA 

03/02/2011 FEVEREIRO 20% 

MÁRCIA VALÉRIA BARRIA 

FERNANDES 

03/02/2011 FEVEREIRO 20% 

MAISA SEABRA FERRAZ 18/02/1999 FEVEREIRO 35% 

MARTA HELENA PEIXOTO PINTO 18/02/1999 FEVEREIRO 40% 

RENATA LESSA FEIJÓ 15/02/2011 FEVEREIRO 20% 

RENATA VIEIRA DA SILVA ROCHA 03/02/2011 FEVEREIRO 20% 

ROSÂNGELA NEVES DE OLIVEIRA 28/06/2000 FEVEREIRO 35% 

SAMARA CHERMOUT PRATA 03/02/2011 FEVEREIRO 20% 

XAUSA HELENA FÉLIX CORDEIRO 03/02/2011 FEVEREIRO 20% 

ALEXSANDRO CORRÊA DE OLIVEIRA 09/03/2020 MARÇO 5% 

DULCIANE CARVALHO DE ABREU 02/03/2011 MARÇO 20% 

ELIANE DE SOUZA SANTOS THURLER 06/03/2020 MARÇO 5% 

ENILCE DIAS SOARES 01/03/1996 MARÇO 45% 

GESEBEL CABRAL DE OLIVEIRA 02/03/2011 MARÇO 20% 

JESIELMA RAMOS WILLIAMS 06/03/2020 MARÇO 5% 

LEANDRO SENHORINHO ANTUNES 06/03/2020 MARÇO 5% 

MARCELE ANDRADE BATISTA 02/03/2011 MARÇO 20% 

PEDRO MACEDO COELHO 01/03/1996 MARÇO 45% 

ROSEANE MAIA PINHEIRO 27/03/1996 MARÇO 45% 

SARITA DE MEDEIROS PINTO 02/03/2011 MARÇO 20% 

SÁVIO GODINHO CIPRIANO 06/03/2020 MARÇO 5% 

TAINÁ GONÇALVES DA CUNHA 06/03/2020 MARÇO 5% 

VIVIANE OLIVEIRA DE SOUZA 

GECLER 

06/03/2020 MARÇO 5% 

BÁRBARA ROBADEY DE MORAES 

GAMA 

01/04/2011 ABRIL 20% 

ELANE WERNECK ROQUE 01/04/2014 ABRIL 15% 

 

FABIANA MORAES SILVA RAMOS 01/04/2011 ABRIL 20% 

LUIZE GONÇALVES DA SILVA 01/04/2014 ABRIL 15% 

MARIA ISABELA PINTO DA SILVA 01/04/2014 ABRIL 15% 

ROSANE FERNANDES CARUBA 

CORRÊA 

08/05/2014 MAIO 15% 

MALENA MOREIRA DA CRUZ 14/06/2011 JUNHO 20% 

ALLESSANDRO JOSÉ DA SILVA 

CONCÊNCIO 

27/07/2010 AGOSTO 20% 

CLAUDIMAR DA SILVA SANTOS 

DUARTE 

08/08/2011 AGOSTO 20% 

DAIANY DE AZEVEDO LOPES 01/08/2011 AGOSTO 20% 

MÔNICA PIRES BASTOS 22/08/2011 AGOSTO 20% 

NATANAEL PONTES CYPRIANO 01/08/1999 AGOSTO 40% 

ROGÉRIA ABREU RODRIGUES 01/08/1999 AGOSTO 40% 

VALÉRIA DA ROCHA SILVA 01/08/1999 AGOSTO 40% 

ROBERTA NUNES DA FONSECA DE 

OLIVEIRA 

16/09/2011 SETEMBRO 20% 

JOSÉ GERALDO ALVES MOURA 01/11/2012 NOVEMBRO 15% 

 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 031 - Cordeiro, 13/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 4/5 

 

PORTARIA Nº 066/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

EXONERAR, a pedido, do Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, a servidora DEIZIANE NUNES, 

Dentista ESF, matrícula nº 400131412, a contar de 13 de 

janeiro de 2023, de acordo com o Processo 

Administrativo nº 001085/2023, de 13 de janeiro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 13 de janeiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 067/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR os servidores abaixo relacionados para 

comporem a Estrutura Básica de Recursos Humanos 

das Unidades Escolares, para o ano letivo de 2023, a 

contar de 01/02/2023, obedecendo o Decreto nº 173/2021, 

que define a classificação e o quantitativo de pessoal 

para as escolas municipais a Lei nº 2182/2017, que 

dispõe sobre a gratificação em Unidade da Rede Pública 

Municipal de Ensino: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 031 - Cordeiro, 13/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 5/5 

 

 

CALENDÁRIO DE REUNIÕES  

ANO 2023 

 

 

Vinícius Melo de Macedo 

Presidente do CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 

Dia Mês Horário 

13 Fevereiro 14hs. 

13 Março 14hs. 

10 Abril 14hs. 

08 Maio 14hs. 

12 Junho 14hs. 

10 Julho 14hs. 

14 Agosto 14hs. 

11 Setembro 14hs. 

16 Outubro 14hs. 

13 Novembro 14hs. 

11 Dezembro 14hs. 

 


